RESOLUÇÃO Nº 043/2009 DE 01 DE JULHO DE 2009
FACULTA O EXPEDIENTE DA DEFENSORIA PÚBLICA DURANTE AS SEXTAS FEIRAS DO MÊS DE JULHO DE 2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO ter o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará determinado ponto facultativo o expediente forense às sextas-feiras do mês de Julho corrente, bem como, estabelecido o acréscimo de 01 (uma) hora nos expedientes de segunda a quinta-feira da semana respectiva, para fins de compensação dos dias facultados, conforme Portaria publicada no DJ nº 1343/2009GP de 25/06/2009 e;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder Judiciário e a Defensoria Pública do Estado, sendo este Órgão imprescindível à administração da Justiça;
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do Estado do Pará, na capital e no interior do Estado, nos dias 03, 10, 17, 24 e 31 de julho de 2009, sem prejuízo dos plantões funcionais regularmente estabelecidos nesta Instituição;
Art. 2º DETERMINAR, também, sejam acrescidos de 01 (uma) hora os expedientes (jornada de trabalho) de segunda a quinta-feira do mês da semana respectiva, com o fito de compensar o estabelecido no item anterior.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de reunião do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, ao primeiro dia do mês de julho de 2009.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado
PAULO CESAR MARTINS DE ARAÚJO BONA

Sub-Defensor Público Geral

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO

Conselheira

ALIRA CRISTINA FERNANDES DE MENEZES

Conselheira